ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертый созыв
РЕШЕНИЕ
п. Белогорский
________                                                                                                     № ___

О внесении изменений в Решение Совета Депутатов Муниципального образования Белогорского сельсовета Беляевского района «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования

Белогорский сельсовет Беляевского района

Оренбургской области» от 29.03.2019 № 121

В целях приведения Правил благоустройства территории муниципального образования  Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области в соответствие с действующим Федеральным законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13.04.2017 N 711/пр. «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Законом Оренбургской области от 24.10.2018 № 1271/336-VI-ОЗ «О внесении изменений Закон Оренбургской области «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования  Белогорский  сельсовет, Совет депутатов     РЕШИЛ:
1. Внести в Правила содержания и благоустройства территории   муниципального образования Белогорский сельсовет утвержденного Решением Совета Депутатов Муниципального образования Белогорского сельсовета Беляевского района от 29.03.2019 №121  следующие изменения:

    1.1  Подпункт 2 Раздела I дополнить следующим содержанием:

    «благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

    прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы, которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

        элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории; »

1.2. В пункте 2.1.2 раздел  II исключить:
           « размещать автотранспортные средства и иные механизмы, кроме спецтехники, осуществляющей обслуживание территорий, на участках, предназначенных для озеленения придомовых территорий многоквартирных домов или административных зданий, на участках с зелеными насаждениями, том числе на газонах, цветниках, озелененных площадках придомовых территорий многоквартирных домов или административных зданий, а также на детских, спортивных площадках, площадках для отдыха взрослых, хозяйственных площадках, в местах установки (размещения) контейнеров, контейнерных площадок и других, не предназначенных для этих целей местах;»

           1.3.   Раздел  II дополнить следующим содержанием:

«2.22. Размещение и содержание площадок для выгула животных
2.22.1. Места размещения и содержания площадок для выгула собак определяются постановлением администрации Белогорского сельсовета.

2.22.2. На территории площадки предусмотрен информационный стенд с правилами пользования площадкой и правилами содержания домашних животных.

2.22.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает: различные виды покрытия, ограждение, скамья (как минимум), урна (как минимум), осветительное и информационное оборудование. Необходимо предусматривать периметральное озеленение.

2.22.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, необходимо предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, проектируется с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон, и др.). Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия.

2.22.5. Ограждение, как правило, должно быть представлено забором (металлическая сетка) высотой не менее 2,0 м. Необходимо предусматривать расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей, не позволяющее животному покидать площадку или причинять себе травму.

2.22.6. Порядок выгула собак:

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

1) выводить собак из жилых помещений (домов), дворов на улицу и другие общественные места только на поводке и в наморднике (кроме щенков до 3-х месяцев);

2) разрешается выгуливать собак без поводка и намордника, если есть специально отведенная для этих целей огороженная площадка, определенная постановлением администрации Белогорского сельсовета ;

3) выгуливать собак, как правило, в период с 7 часов до 22 часов. При выгуле собак в ночное время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины;

4) запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии и несовершеннолетним лицам;

5) выгул собак запрещается на территориях скверов, бульваров, парков, дошкольных и школьных учреждений, придомовых (дворовых) детских площадок и иных мест нахождения малолетних детей;

6) купание животных на пляжах и территориях, отведенных для купания и отдыха людей, запрещается.

2.22.7.  Выпас (выгул) домашнего скота.

2.22.7.1. Выпас и передвижение домашнего скота осуществляются под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

2.22.7.2. Владельцы скота или уполномоченные ими лица должны обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне животных, птиц через дороги, не создавать аварийных ситуаций.

2.22.7.3. В целях исключения потравы зеленых насаждений, посевов владелец скота обязан сопровождать животных до места формирования стада и обратно. Во время выпаса животных ответственность за сохранность зеленых насаждений несет пастух общественного стада.

2.22.8. Владельцам животных запрещается:

1) осуществлять выгул домашнего скота в зоне исторической застройки города, на улицах, площадях, в скверах, парках, дворовых территориях секционных домов, учебных, лечебных заведениях, в водоохранных зонах рек;

2) привязывать животных к деревьям;

3) допускать выездку и выпас лошадей в скверах и бульварах общего пользования.
2.23. Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок.
2.23.1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения на территории города.

2.23.2.К пешеходным коммуникациям относят: тротуары, аллеи, дорожки, тропинки.

2.23.3.При проектировании пешеходных коммуникаций на территории города рекомендуется обеспечивать: минимальное количество пересечений с транспортными коммуникациями, непрерывность системы пешеходных коммуникаций, возможность безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая инвалидов и маломобильные группы населения.
2.23.4. Пешеходные коммуникации обеспечивают связь жилых, общественных, производственных и иных зданий с остановками общественного транспорта, учреждениями культурно-бытового обслуживания, рекреационными территориями, а также связь между основными пунктами тяготения в составе общественных зон и объектов рекреации.

2.23.5. Трассировка основных пешеходных коммуникаций может осуществляться вдоль улиц и дорог (тротуары) или независимо от них.

2.23.6. Не допускается использование существующих пешеходных коммуникаций и прилегающих к ним газонов для остановки и стоянки автотранспортных средств.

2.23.7. Зеленые насаждения, здания, выступающие элементы зданий и технические устройства, расположенные вдоль основных пешеходных коммуникаций, не должны сокращать ширину дорожек, а также - минимальную высоту свободного пространства над уровнем покрытия дорожки равную 2 м. Ширину пешеходных коммуникаций необходимо принимать исходя из интенсивности пешеходного потока, фактической и перспективной, минимального расстояния для обеспечения возможности механизированной уборки и проезда маломобильных групп населения.

2.23.8. Обязательный перечень элементов благоустройства территории города на территориях пешеходных коммуникаций включает:

-твердые (мягкие) виды покрытия,

-элементы сопряжения поверхностей,

-урны или малые контейнеры для мусора,

-осветительное оборудование,

-скамьи (на территории рекреаций).

2.23.9. На дорожках скверов, бульваров, садов необходимо предусматривать твердые виды покрытия с элементами сопряжения. Рекомендуется мощение плиткой.

2.23.10. Велосипедная инфраструктура - система функционально-планировочных элементов открытых городских пространств, технических средств организации дорожного движения, а также элементов благоустройства, направленных на организацию движения, стоянки и хранения велосипедов.

2.23.11.Основная задача организации велосипедной инфраструктуры состоит в обеспечении комфортного передвижения велосипедистов, не создающего помех для других групп пользователей, в исключении опасности столкновений с пешеходами и возникновения ДТП.

2.23.12. Велосипедные пути следует проектировать как единую систему. Рекомендуемая ширина односторонней велодорожки-1,2-2 м, двусторонней-2,5-4-м. Велосипедные полосы и велодорожки следует размещать с учетом активности движения пешеходов. На улицах с низкой пешеходной активностью, а также на участках со стесненными условиями, возможно устройство совмещенного вело пешеходного движения. Покрытия велодорожек рекомендуется делать визуально и тактильно отличными от окружающих территорий.

2.23.13. В местах массового скопления людей (объекты торгово-бытового обслуживания, офисные и общественные здания, спортивные площадки, места кратковременного отдыха и пр.) необходимо предусматривать площадки для хранения велосипедов.

2.23.14. Размещение площадок для хранения велосипедов не должно создавать препятствий для движения пешеходов.
2.24. Обустройство территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения
2.24.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов социальной инфраструктуры, торговли, общественного питания, транспортной и инженерной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, спортивных сооружений, мест отдыха общего пользования) необходимо обеспечивать доступность для маломобильных групп населения (инвалидов, людей с временным нарушением здоровья, беременных женщин, людей преклонного возраста, людей с детскими колясками), имея в виду оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению маломобильных групп населения (специально оборудованные пешеходные пути, пандусы, места на остановках общественного транспорта и автостоянках, поручни, ограждения, приспособления и т.д.).

2.24.2. Проектная документация на благоустройство территории должна соответствовать федеральным нормативным требованиям для проектирования окружающей среды, объектов жилищно-гражданского и производственного назначения с учетом потребностей маломобильных групп населения.

2.24.3. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения, осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки - собственниками, владельцами земельных участков.

2.24.4. Участники благоустройства обязаны в предусмотренных законом случаях осуществлять установку (строительство) и поддержание в нормативном состоянии объектов (сооружений), обеспечивающих беспрепятственное передвижение маломобильных групп населения на объектах благоустройства.
2.24.5. Организации, независимо от организационно-правовых форм, должны создавать условия маломобильным группам населения (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, торговли, общественного питания, транспортной и инженерной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха общего пользования), а также для беспрепятственного пользования всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

2.24.6. В состав проектной документации должны быть включены мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда).
2.24.7. При проектировании, реконструкции и ремонте общественных, жилых и промышленных зданий и сооружений предусматривать для инвалидов и граждан других маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные с остальными категориями населения, в соответствии с строительными нормами и требованиями.

2.24.8. Объекты транспортной инфраструктуры должны быть оборудованы специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и другим группам населения с ограниченными возможностями передвижения беспрепятственно пользоваться услугами, предоставляемыми на объектах транспортной инфраструктуры.

2.24.9. На парковках, в том числе около объектов торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурно-зрелищных учреждений, следует выделять не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки автотранспортных средств бесплатно.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики, местного самоуправления и выполняющей полномочия мандатной комиссии.

  5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Глава муниципального образования

Белогорский сельсовет
______________ И.В. Карих
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования Белогорский сельсовет      ______________ Г.А. Васильева

Разослано : в дело, прокуратура.